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Előfizetési felhívás 
A 

„NÓGRÁDI LAPOK" 
és „Honti Hiradó", 

joiitiiai, tánadaimi u lüiaitoati ietiiapn

Előfizetési feltételek:
Fél évre......................., 3 írt
Évnegyedre .... 1 P 50 kr. 
Egy hónapra . . . . — , 50 kr,

Ax előfizetési péntek egyedül a kiadó­
ból csínét ve, — legczélszerűbben póttá- 
Utalványnyal — a nyomatandó példányok 
s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

Azon t előfizetőket, kik hátrálékaikat 
eddig be nem küldötték, tisztelettel felkér­
jük azok rövid idő alatti beküldésére, nehogy 
a kiadóhivatalnál fennakadás történjék

Adakozási felhívás!
Bilissi-Gyiratl táros Uxőaségéhex!!!

Azon kegyetlen háború, mely- 
lyel az orosz fegyverek Törökorszá­
got dúlják, ezer és ezer békés lakost, 
aggastyánokat, nőket, gyermekeket 
tett földönfutókká. A hazájuk s nem­
zeti létük védelmében megsebesült 
vitéz török ápolása kimeríti honfiaik 
segélyezését. A segély hiányában még 
azok közt is bőven tarol a halál, kik 
ápolás mellett megtarthatók lennének.

A török Üldözöttek ínségének 
enyhítésére kötelez minket a testvé­
riség és azon hála, melylyel a török 
nemzetnek menekültjeink védelmeért 
adósai vagyunk.

Ezen kötelcsségérzet nevében hív­
juk fel Balassa Gyarmat közönségét, a 
török üldözöttek és sebesültek felsé­
géi yezéséro leendő adakozásra. — 
Adakozzék mindenki tehetségéhez 
képest pénzben, terményben s tépés­
ben, különösen a minden szépért s ne­
mesért lelkesülő nőket kérjük fel, 
szíveskedjenek tépéseket készíteni. 
A szenvedők hálás elismerése jutal- 
mazandja a legcsekélyebb segélyado­
mányt. V

A pénz és gabonában adandó 
segélyre aláírási ívek kibocsájtattak.

A tépés és sebkötök a város 
házánál elfogadtatnak.

A rendezőség.

A török tüntetés.
Van a keresztény vallásnak egy 

világraszóló tana, mely méltó, hogy 
az emberiség közös hítágazatává vál­
jék. Azt tanítja ugyanis, hogy az 
ember lelke, szelleme egy parányi 
egy szikra magából az istenségből. 
Ezen tan tehát az embernek isteni 
eredetet tulajdonit, és hirdeti az em­
beriség közös testvériségét

Ezen tannak magasztos czélja az, 
hogy az embert emberi méltóságára 
figyelmeztesse, és a szolgaság lánczá- 
ból kiszabadítsa; mert a ki hiszen 
isteni származásában, és testvérének 
tartja a közös eredetnél fogva ember­
társát: azzal a zsarnok többé rab­
szolga módra elbánni nem fog, s az 
ily embert tcstvérgyilkossá tenni 
nem lehet

Krisztus isten országát akarta 
megalapítói e földön és hirdette, hogy 
az ő országa nem földi; úgy azt is, 
hogy adjátok meg a császárnak a mi 
a császáré és istennek a mi az istené. 
Ezzel ki akart kerülni minden össze­
ütközést az államhatalommal, és egy 
erkölcsi társulatot alapitott a polgári 
társaság kebelében, melynek tagjai 
lettek légyen királyok vagy koldusok, 
egyenlő jogúak valónak; mert isten 
előtt mindnyájan egyenlők vagyunk.

A szabadság, testvériség és egyén­
iség tana ennélfogva a keresztény 
vallás tana; és ha a vallás alapító 
nagy szándoka csak megközelítőleg 
is.valósággá válnék e világon*: nem 
sülyedne az emberiség oly mélyen, 
mint azt ezen fölvilágosodottnak hir­
detett században is tapasztaljuk.

A szép ideál helyett ugyanis mit 
tapasztalunk: Európa szcmeláttára 
akar az orosz kiirtani egy nemes faj 
népet, melyet újjászületésében öt ven 
év óta ármánynyal magakadályozott; 
de a mely nép fejedelme, a szórón- 
gat tatás napjaiban, a szabadságban 
keresett és talált menedéket. És az 
alkotmányos szabadság valóban úgy 
átvillanyoztaa török nemzetet minden 
rétegében, hogy a világ bámulatára, 
az - élethalál harezban valószínűleg 
legyőzendi az orosz zsarnokságot. 
Adja isten, hogy úgy legyen 1

A gondolkodó és nemesen érző 
ember undorral tekint az európai 
politikára, mely közönynycl nézi ezen 
embermészárlást. Csak azon háború 
jogosult, midőn a nép szabadságáért, 
emberi méltósága kivívásáért küzd a 
zsarnokság ellen. De akkor engedni 
meg a török nemzet megtámadását, 
midőn az a szabadság karjaih újjá 
születve, az alkotmány életbelépteté­
sén fáradozik; megengedni a nemzet­
gyilkolást az orosznak, melynek mo- 
locbgyomra úgy a lengyelt, valamint 
sok más nemzetet fölfalt már: oly 
erkölcstelenség, melynek jellemzé­
sére a kereszténység szótárában nin­
csen szó.

Csak a magyar nemzet bírt er­
kölcsi bátorsággal pártjára kelni a 
jogtalanul megtámadott töröknek; és 
úgy a törvényhozó asztalnál, vala­
mint a népgyülésekon határozottan 
sürgeti ezen orcsz merénylet megfé­

kezését; és kész minden áldozatra, 
hogy szavainak sikert szerezzen.

No higyje a világ, hogy fajgyű­
lölet beszél a magyar nemzetből. 
Ha az orosz nemzet alkotmányos 
szabadsága kivívásáért küzdenc, el­
lenben a török a régi kényuralom 
fentartásán fáradoznék: a magyar 

‘nemzet rokonszenve okvetlenül az 
orosz felé hajtanék és testvéri szere­
tettel ölelné keblére a szabad orosz 
testvért; mert a szegény,. Icigázott 
népek nem okai a keleti embernté- 
szárl ásnak. Olt kénytelen ha szólni 
a Szerencsétlen lengyel is, hóhérja, 
kény ura szolgálatában. Tudjuk, hogy 
vérzik a szive, midőn jó barátjára, 
a száműzettek vendégszerető párt­
fogójára kell mérnie halálos csapást.

Csak előre drága nemzetem a 
nemes pályán 1 Számod ugyan nem 
oly nagy, mint a szolgaság népéé, 
de az erkölcsi világban nem a szám 
határoz. Az igazság a koporsóból is, 
kikel és eget kér. ffafaár latrán.

Örömünnepély.
Balassagyarmat, Nógrádmegye azék- 

városa is féuyeseu megünnepelte e bú 23-án 
a tőrök győzelmeket. A város tanácsa és 
képviselete elhatározta a város kivilágítását, 
s választmányt küldött ki a részletek ren­
dezésére. A tüntetés nagyszerűen sikerült. 
Nem csak a föutcza, de a mellék utrzák is 
pazarul kivilágittattak. Ellehet mondani, 
hogy az összes lakosság az utczán volt, és 
lelkesedve vett részt a fáklyás 'menetben. 
Száz fáklya lobogó világításánál gyülekeztek 
össze a városháza előtt, — melynek kapája 
fölött sikerült trausparent díszlett, ábrázolva 
amint a magyar és törők barátságosan fog 
kezet: „Éljen a testvériség- felirattal, — 
bol bodnár István helybeli ügyvéd 
a derék szónokunk tartotta a következő ta­
nulságos beszédet:

Tisztelt közönség! A keleti kérdés, a 
két világrész ezen tragoediája megoldásához 
kőzelget. Ez nem csak atörökp deamagyar 
nemzetnek is életkérdése. A nagy események 
nem találták törpének a magyart. Föl van az 
lelkesedve a Kárpátoktól leaz Adriáig,és kész 
minden áldozatra. Az egész ország hazafias 
tüntetése igazolja állításomat. Engedjék meg, 
hogy ezen nagy fontosságú korkérdést meg­
világíthassam.

Nagy Péter czár óla hisznek az orosz 
rajongók azon ábrándban, hogy az orosz 
nemzet bírni fogja egykor az európai Török­
országot, és a ciárok székhelye Konstanti­
nápoly lesz, s onnét fognak uralkodni Eu­
rópa és Ázsia fölött.

A török nemzet után mi vagyunk ki­
szemelve áldozatul; mert l>e vagyunk 
ékelve az álmodott nagy Slávia testébe, s 
gátoljuk annak megalakulását, miként Pa­
lacki, a híres cseh tudós • nagy pansláv 
agitátor panaszkodék.

Mind ezt mesének hitte sokáig a ko­
moly világ: de a monda mind inkább testet 
öltött, és megszületett a panslavismns, ezen 
Eolitikai szörnyeteg, polypkarokkal, melye- 

et mindenfelé kiterjeszt, hol a nagy szláv 
törzs ágai elterjedték.

Polgártársak! ha valamely népfaj ma- 
gas műveltsége, s egyéb kedvező politikai 
viszonyok folytán oly hatalomra emelkedik, 
hogy hivatott vezére legyeu a baladó em­
beriségnek: az előtt tisztelettel hajiunk meg; 
ilyen volt Róma ax őskorban. Ámde a pan 
slavismus végcéljaiban embertelen; mert élet­
képes nemzetek holt testén keresztül akar

megvalósulni; eszközeiben erkölcstelen; és 
meggyilkolja a politikai szabadságot, mert a 
kényuralom usxályhordozója

Hazug rágalmak kíséretében szórja ax 
egyenetlenség magvát mindenütt, bol a szláv 
fajok más népekkel vegyesen és békében 
élnek, hogy ezekkel politikai egészízé ne 
tömörülhessenek. Ez hazánk sorsa is. A lég- 
eszményibb alkotmány, a legnagyobb mérvű 
autonómia nem képes a panslávot kielégítői. 
Nem kell neki som szabad állam, sem sza­
bad egyház, hanem csak egységes Slávia, 
mely végelemzésében nem más, mint az orosz 
faj föltétlsu uralma az összes szlávok fölött 
úgy, hogy' a lengyel, cseh, horvát, szerb s 
minden többi szláv nemzetiség elvesztené 
saját egyéniségét, s oroazszá alakíttatnának 
a maszka olvasztó kemenexében.

Sajnos, hogy a szerencse hatalmas esz­
közöket adott a czárok rendelkezésére. Nagy 
Péter politikai számításból megfosztotta az 
orthodox egyházat függetlenségétől, tehát ke­
resztény jellegétől, és a cxán koronát s a 
pápai tiarát a czárok fején egyesítette Ezen 
nagy horderejű intézkcdéasela czárok, mint 
az orthodox egyház pápái és védnökei, ha­
tártalan befolyási gyakorolnak nem csak 
saját alattvalóikra, hanem ax idegen álla­
mokban élő valamennyi orthodox vallási­
akra is. így a czárok az agitátió két leghatal­
masabb eszközével, a nemzetiséggel és val­
lással szabadon rendelkezhetvén, évtizedek 
bosszú során rettegésben tartják, fegyverben 
állani kényszerítik Európát, első sorban pe­
dig a mi monarchiánkat; a ezzel kisze- 
gényitik az államokat. Az elviselbetlen fegy 
veres béke a keleti kérdésnek, a muszka 
ólálkodásnak következménye.

A panslavismua főczélja Törökország 
meghódítása lévén: az orosz kormány kö­
vetkezetesen s az aljasságig űzte a meg­
vesztegetést és cselszövényt ezen szerencsét­
len országban. Tcrvszcrűleg, milliók {feláldo­
zásával demoralizálta a török államférfiakat, 
s ezzel ötven év óta gátolja a török nemzet 
reform törekvéseit. E mellett a szakadásig 
hirdeti a világnak, hogy a török a reformra 
képtelen; hogy beteg ember, kinek >napjai 
megszámlálvák; s ravasz politikájával, a 
kereszténység védelmének ürügye alatt, Eu­
rópa gyámsága alá helyezte, hogy kedvező 
alkalommal egymaga elbánhassék vele.

Sokszor föl lázi tóttá az orthodox keresz­
tény alattvalókat, hogy a török államot 
gyengítse; több tartományát időnkint fölsza­
badította, hogy azok mint vazallusok az ő 
terveit előmozdítsák; ilyen Görög-, Oláhor­
szág és Szerbia. Most pedig, midőn a né­
met és franczia nemzet farkas szemet néz 
egymással, s török érdekben angol-franczia 
szövetség nem keletkezhetik, mint 1856-ban 
sőlNémetország ami monarchiánkat is lekötve 
tartja: elérkezettnek hitte az időt a döntő 
csapásra.

Most vívják az életbalál harezot, mely­
nek eredménye vagy az orosz nemzet ural­
ma lesz Európa és Ázsia fölött, ha kezdet­
ben nem is, de idővel minden esetre: vagy 
pedig a panslavismus ábrándjai ködfátyol­
ként fognak elenyészni, és a török nemzet 
megiljodva, őriás erőben fog belépni az 
európai nemzetek sorába.

Alig vagyunk képesek még csak meg­
mérlegelni is, mi értékkel bírna reánk nézve 
a megiQodott s hatalmassá vált török nem­
zet barátsága, rokonsága, szomszédsága. 
Meg lennénk a muszkától örökre mentve. 
Megfékezhetnénk a centrifugáim elemeket, 
s minden erőnket a belrefonnokra fordít­
hatnánk. Úgy azt is elképzelhetjük, mi 
átok volna ax ránk nézve, ha az orosz ke­
leten mcgfésxkelné magát, s folyvást fenye­
getné nemzetiségűnket, vallás szabadságun­
kat és alkotmányunkat.

Azért elfojtott lélekzettel nézzük, mi­
ként özönli el a muszka xerxes seregével 
az egész világtól elhagyatott török nemze­
tet; mely Istenbe és az igazságba vetett 
bizalommal elszántan várta be a csapást 
De az Isten nem hagyta elbukni ax igaz 
ügyet. Ahörök hadsereg, keblében lángoló 
hazaszeretettel, fölvértezve a mély és igaz 
vallásosság ellenállbatlan bátorságával, cso­
dákkal határos győzelmeket vívott ki ax 
újkor Dsingis kánjának seregei fölött.

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HIRADÓ.

Politikai társadalmi s közgazdászati hetilap.



TÁRCZA.
Egy régibb kézirat

Sárosy Gyula magán életéből

.Midi* aajáa ktbUa tímK még. 
Es*r raUayayal vált t«l«j 
8 gvadolva «xít« aagutára, 
örtatól duzzadt kabala.
Laballt a fljdaloa gytaftlcM;
Da a gytúnUcabdl hajh! ad l*tt ...
Saagday aayáai, ha tadta volaa ... 
Dehogy zxtlt ralaa tagamat!" . . .

Ha Sárosy Gyulát baját, legrövidebb 
életrajzából innenii akarjak, olvassuk el 
az 6- hattyúdalát, ex u ö legtökéletesebb 
életrajza: mint embert, költőt, hazafit és 
vértanút fogjak öt ismerni. Talán legutolsó 
munkái közt csupán titkosan fájó sejlelem* 
bői irta azt; talán érezte, hogy e hattyú­
dal nélkül el sem búcsúzhatna tőlünk ; ta­
lán óriási fájdalmat érezve, mint egy ten­
ger, a bánat tengere felett önmagát bűvölve 
el, hattyúként, szivét repesztette meg, mi­
dőn azt elsírta volna: talán csalogányként 
az öaz utolsó alkonyán zengte el végső da­
lában életét, hogy lelke lehullt levelei közé 
temesse el magát. A kik e hattyúdalát el 
olvassák, élte symbolumát fogják tudni; 
de azért kegyeletet olvasó l szentelj néhány 
pereset igen is megérdemelt emlékezetére 
és kisérj át as ő életén, hogy ha szeretjük 
mint költöt, ha lelkesülünk hazafi a i forró 
dalain, feláldozó nagy jellemén: ismerjük 
meg mint embert is, hogy igy szintén ke- 
gyeUettel tartsuk fönn emlékét, 8 ezúttal 

l tfüáa éa voltam as a megkülönböztetett, 

kit sokak felett tisztelt meg őszinte baráti 
bizalmával s különösen élte utolsó éveiben 
és napjaiban, igen sokszor, hol vidoran, 
hol komolyan mondotta el élete egyes töre­
dékét gyermekkorától utolsó napjáig, hogy 
tartsam meg hú emlékezetemben, hogy ta­
lán sejtelmeként egykor helyette adjam át 
a méltányos nemzedéknek, bűvös tükörként 
tárva föl magánemberi életét, mely alapja 
volt a külsőnek.

Költői nagyságát rég elismerte a nem­
zet; azért az én kegyeletei feladatom ben- 
sőleg, emberként vonni féke a feledés leplét.

,F«Xy volt, midőn vitásra Jöttem--------
A köny, mely :uxketett az*meaben. 
Velem ecy pereiben axSletett . , .
8 hogy ninca apán. edvem — elememnek 
Lefelsö Utománya lett ....

(Említett hattyúdalából).

Ez eléggé festi az ő gyermekkorát. A 
ti árván töltötte el gyermekéveit, legjobban 
érti és fogja föl ezt. Ámbár ö sohasem pa­
naszkodott árvaságáról, részint mert abban 
is föltalálta magát, részint mert oka sem 
volt arra, kivéve a mi akkor legjobban 
fájhatott, hogy mostoha atyja szigorúsága 
miatt mázsájának szabadon nem élhetett; 
miért is Lajos keresztneve helyett munkáit 
Gyula név alatt adta át a nyilvánosság­
nak, miután első költeményét k i I e n c z 
éves korában a „Kuríréban közölte volna.

Majd ifjú lett; de ez az ábrándos kor, 
mint majdnem áUlában minden ilju és köl- 
tőibb lélek fölött egész tündér "birodalmá­
val vonult, egy-egy költői emléket hagyva 
maga után, a melyre mondja: „Eltűnt az 
ifjú kor fölöttem, valósulatlan álmival ....**

Ezután jött a nemes és költőileg ma­
gasztos szerelem; de ez alig boldogíthatta 
őt, igen rövid ideig bírhatván annyiszor és 
oly gyöngéd-szépen megénekelt első nejét,
— kiről mondja egy helyen: „A dal, —
— ha szép, az ő szépsége tűkre volt", a 
ki „Sírvers gyanánt e szivén Írva van.u

Ezután már hálátlan volt hozzá a sze­
relem, talán azért, hogy egész leikével köl­
tészetének, szivével pedig nemzetének éljen; 
mivel boldogsága végső perczeiben jo formán 
s dicsőségének magaslatán, azzal egyidejű­
leg mondja hattyú-dalában :

át nőtt a halára.
S lett a virágból koniorn;
Mtlynrk ha nem volt semmi fénye : 
KslcAónxe nénit a bont . . .
Megfútam a véss harsonáját,
8 magamra fűtam air-szetrtt .... aaL

Ha 1 e h e t n e, az ő elbeszélései után 
Írnám le élete ezen fényszakát; azért c-nk 
ez idézett sorokból adom át az olvasónak ; 
mert itt élete mindig-mindig borosabb, bol­
dogtalanabb kezd lenni; s a dicsőség pont­
járól, melyre hosszú évek alatt jntthatott, 
onnan néhány rövid, de szenvedésekben 
nagyon is hosszú évek alatt az égből mint 
egy száműzött hallott alá.

Ezt megelőző dicső koráról emlékezik 
ő, mint a lenyugvó nap végső visszatekin­
tése, midőn mondja:

Hol vannak, oh hölgyek! a Uindérkoizoruk, 
Melyeket jó récén,
E hon vérplaczau vávárlék tőletek
Kurta dieaoaégen ?
Mi boldox volt akkor! ki kúiSletek 
Homlokomhos téré:
lloxy ko«aorut ttaión — oh tóviaes koaxorut! 
A költő fejér* . . .

Ezután végkép elborult az ő élete, majd 
jött a bolyongás, hányattatás, menekülés és 
leginkább a rajongásig szeretett nemzeti 
ügy bukása rémének kíséretében. Ez érékig 
tartott, mígnem barátja által elárultatok 
Gyöngyösön, hol Sorsich Albert név alatt 
mint nyelvmester tartotta fenn magát

Ezzel, részben legalább, a barátság is 
hütelen lett hozzá ... De azért lelke még 
sem tört meg, mint erre önérzettel gondol, 
midőn a Babylon imájában mondja:

Caak ax maradt negc«6|nc'><letlentU.
Ki axebb jőrő hitiben ütanöl. 
Kit jnrp»!-m Inxat aetnmi felelem — 
Méc a világnak romba dőlte sem !

Élete mentve lön; de aminek ő később 
agy látszik, nem igen örült már.

Mintegy nagy rázkódás, főié ur észtét 
után, jobb bittel kezdett agyán élni költé­
szetének, a hazának és barátságnak; de 
alig pár év atán ez ábrándos ködét elosz­
latta a sors!

Egészen részletes életrajzában közölve 
lesznek bujdosása és többszörös fogsága 
alatti életének (1849—18110.) egyes moz­
zanatai ; azért én itt és eddig csak legin­
kább emberi jellemzés végett említettem 
föl egyszerűn a főbb tényeket, mintegy elő­
idéző okait ezon nagy változásnak, mely 
az utolsó években, az azelőtti életmódjában 
történt. Ezt azonban hagyjak, hogy addig 
se komolyodjunk cl, hanem ismerjük meg 
előbb s ezek után az ő emberei bensőjét, 
hogy kegyeletcsok legyünk emléke iránt. 
Úgyis Berzsenyiként: „Titkon nyílnak az 
életnek legszebb rózsái.“

íme láthatja * világ, mi mély indokai 
vannak a magyar nemzet érdekeltségének. 
A török győzelme a magyar nemzet győ- 
inlme, és aa ő veresége a mi vereségünk 
Váraik a szivünk) hogy Prométheuszként 
a földhöz lánczol va, nem küzd betűnk az 
orvul megtámadott testvér oldala mellett: 
de vigasztal és fölemel, hogy a török myt* 
hosazerű nagyságban tűnik föl, és nőm 
kér s nem is fogad el idegen segélyt. Vele 
van a hatalmas isten, ki ezen derék nép 
által fogja megmenteni a civilisatiót, s 
Európa alkotmányos szabadságát.

Egy muzulmán erős hitével hiszem, 
hogy a török elvégre is győzni fog; és az 
alkotmányos szabadság kebelén megerő­
södve, államának világraszóló fekvésénél 
fogva, döntő szerepre lesz hivatva Európá­
ban. Ne higyje senki, hogy az izlam ellen­
sége a tudománynak, a haladásnak. Mind 
ez csak maszka koholmány. Czáfolatul szól­
janak a mabomedán arabok nagyszerű al­
kotásai Spanyolországban. Ráutalok az egy­
kor világhírű bagdadi és kordovai maho 
média egyetemekre, melyek századokkal ez 
előtt, az akkor élő emberiség minta-iskolái, 
a tudomány ée miveltség hatalmas előmoz­
dítói ralinak. Hiszen az arab irodalom 
most is drága kincse a ^tudományos világ­
nak. Aa alkotmányos államok sorába lé­
pett török nemzet, ezen minden szépre és 
nemesre született keleti faj, a mint az 
orosz kőlépcsőjéből kiszabadult, újjá fog 
születni, és nem sokára diadalmasan fog 
versenyezni a világ miveit nemzeteivel. '

Hiszem, hogy a keleti hábórúval az 
európai abéolutismas véget ér. Itt is van 
már as ideje. Az európai emberiség nagy 
korúvá lett, mélyen érzi emberi méltóságát, 
és a maga lábán akar járni. A szabadság 
szelleme áthatotta a palotákat és a kuny­
hókat egyiránU Az aranyborjúk imádásá 
nak kora lejárt. A mai fölvilágosodolt szá­
zadban csak a jó fejedelmek, a népek va­
lódi atyái, s a néplenség méltó képviselői 
számíthatnak a népek szerelőiére; pedig a 
népek szeretető egyedüli biztos alapja a 
trónoknak.

Isten oltalmazza és vezérelje döntő 
győzelemre a török testvért. Hozza meg 
neki mi előbb a becsületes és áldásos bé­
két, hogy annak, ölében kiépülhessen vérző 
sebeiből/ • hozzá foghasson az alkotmányos 
alkotás fárasztó de jutalmazó munkájához

És most, kedves polgártársaim, kíván­
juk szivünk legtisztább érzetével, bogy a 
derék török nemzetet, Ozmán pasát a 
plevnai bőst, s a vitéz török hadsereget az 
isten éltesse!

Ekkor a dalkör a hymnuszt énekelte 
el, miután a fáklyásmenet végigment a fő- 
uiczán és visasj\jött a megyeháza elé, hol 
a sétatérnél egy nagyszerűen kivilágított 
diszkapu büszkén magaslott föl a szemlélők 
előtt: itt Harmos Gábor, szinte hely­
beli ügyvéd tartotta a következő hatásdús 
szónoklatot: •

Tisztelt Polgártársak I A legközelebbi 
győzelmek, melyek kel a török nemzet az orosz 
asárbérencz hadait már-már megeemmisité,

K .
alkalmat szolgáltatnak arra, begy a török 

nemzet iránti testvéries érzületünknek ország­
szerte hanjps kifejezést adjunk, (Éljen a török! 
viharos éljenzés) ■ bogy ismétoltcn tauubí 

■zonyságot legyünk arról, miszerint a magyar 
nemzet egy szívvel, egy lélekkel óhajtja a 
török fegyverek diadalát, 8 hogy teljes mér­
tékben tudatával bírunk ezen győzelmek jo 
leutőségénck és hurderejcuck. (Igaz, úgy van!)

Felelte téved az, — tisztelt Polgártár­
sak, ki azt hiszi, bogy a határainkon dúló 
háború két nemzet párviadala. Több az és 
nagyobb jelentőségű, mert századokra kihat, 
érzékenyen érinti az emberiség legegvote- 
mesebb érdekeit s nekünk magyarokuak.ál- 
lami fenmaradásunk kérdéseit dönti cl. (Úgy 
van! Igaz!)

Nem két nemzet párviadala ez! Itt egy 
zsarnok hatalom zsoldosai rontottak egy béké­
én szabadságszerető nemzetre, e egy szol­
ganép korlátlan hatalmú urának vad csor­
dái ép azon peresben támadtak meg, saját 
tűzhelyénél, egy nemes nemzetet, midőn ez 
az alkotmányosság nehezen szerzett cseme­
téjének meghonosításával foglalkodott, bogy 
megakadályozzák őt áldásos munkájában s 
elkábitott népeit rabláuczokkal csatolják ma­
gukhoz, mely rablánczokat azok cgyrészo 
elég botor testvéri köteléknek nézni, (Felki­
áltások: Vezsszenek hát együtt!)

Itt a zsarnokság küzd a nép szabad­
sággal, a korlátlan uralom az egyenlőség 
nagy eszméivel, s a vallási és nemzetiségi 
fanatizmus a vallási és nemzetiségi türelem 
erényeivel. (Igaz!)

Ott egy crész népnek, azon népuck ki­
irtásán fáraduak, mely a mi egyetlen ter­
mészetes és vérszerinti szövetségesünk és 
barátnak, mert vérünkből való vér és cson­
tunkból való csont, melynek vesztével fel­
bomlik Kelet-Enrópz politikai egyensúlya, 
bogy összecsapjon fejünk felett az ár s mar­
talékává ejtseu bennünket azon hatalom, 
mely előtt nem szent sem az alkotmány sem 
a nemzetiség, melynek alkotmányos érzel­
meit a kancsuka jelképezi, 8 mely az igaz 
ság templomának a szibériai ólombányákat 
avalá fel. (Gyalázat!)

Ez nem két nemzet párviadala, itt 
egyenlőtlen barezot vív a nemes török nem­
zet ajebér czár töméntelen seregével, me­
lyeket a szolganép millióinak évtizedeken 
át kisajtolt verítékéből készítőnek elő ez 
orvtámadásra, s mig a hatalmasnak a hatal­
masok állanak segítségére, addig a török 
magára van hagyatva, s azon egyetlen szövet­
ségese és barátja is, amely párjára állt, 
nem nyújthat egyebét a törbotlen testvéri 
érzület és rokonszenv melegénél.

Ezen érzület és rokonszenv, párosulva 
az önfentartás ösztönével, szabta meg a mi 
politikánkat, mely ellentmond annak, me­
lyet a hatalom követ, ellentmond 'annak, 
mert az az öngyilkosság politikája.

És mi annál öntudatosakban ragasz­
kodnak e politikához, minél inkább igazol­
ják azt az eredmények. Akit a hatalmasok 
elhagytak, megmenté a gondviselés és saját 
hősiessége. A gondviselés győzelemre vezérlé 
a hősök fegyvereit, és e győzelmekben ami

nemzeti és állami létünk biztosítékait üdvö­
zöljük.

Tehát nem hiú nyegleség, nem beteges 
szenvelgés vagy gyermekes tüntetés az, ba 
mi a török fegyverek, győzelmeit megütnie- 
tieljük, de az önfeláldozó honszerctvt és tör- 
botién vitézség nemes bálványozása s férfias 
elismerése annak, bogy c győzelmek uuk ha 
dicsőségében uuui is lőhetünk részesek, do 
áldásaiért meleg bálával tartozunk A lobogó 
mécsek milliárdjai: a nemzet lángoló tilta­
kozása minden oly politikával szemben, mely 
c győzelmek meghiúsítására czéloz s mely 
éraekeink mellőzését eredményezné!

r.s a nemzetnek c tiltakozását, mely 
nem csak követi, de meg is előzé a győzel­
meket, nyomatékossá tették az események, 
melyek ezúttal is erősebbeknek bizonyultak 
a hatalmasok akaratánál.

Ezért kétszeres a mi örömünk minden 
győzelem felett És ez örömből bőven kijut 
nekünk, mert a betegnek keresztelt, de élet 
erősnek bizonyult tcstvérnép, a vi.ág bámu­
latát felkeltve, napról napra erősebb esaná 
sokat mór a minden oroszok czárjának ba 
daira, s foszlányokra tépi és sárba tiporja a 
zászlót, melvet a barbár hatalom dicsekvő 
nyeglesége Konstantinápoly tornyára szánt, 
s lépésről lépésre szorítja vissza a megtize­
delt sereget, mely hiú elbizakodottsággal 
Konstantinápoly kulcsai után nyúlt.

Meg van zsibbasztva a kar, mely a 
világ legvitézebb nemzetére mért halálos 
csapást.

Ily vitézséget, ily nemes önfeláldozást 
s ezek eredményezte csodaszeré győzelme­
ket meg kell ünnepelni o testvér nemzetnek 
addig is, mig a végdiadal közeledő napja 
folvirad. (Ügy van!)

Azért hadd lobogjon a mécsek és fák­
lyák lángja, hadd lengjenek a zászlók, hadd 
zengjen a dal s hangozzanak az éljenek azon 
nemzet dicsőségére, melyet nagynak ismer 
tűnk a békében, nagyobbnak látunk a barcz- 
ban. s legnagyobbnak órezűnk a mi sziveink 
ben. Éljen a tötök nemzet! (Szűnni nem aka­
ró viharos éljenzés!)

Ennek végeztévé! ismét daláraink ad­
tak elő egy alkalmi darabo*, miután a séta­
térről több színű görögtűzfény világitá meg 
a hullámzó néptömeget, lnnél ismét a város 
házához vonultak, hol a nép szétoszlott. — 
Több helyen az ablakban Ozmán pasát, a 
török nemzetet stb. éltető főliratok, a török­
nek medvéveli barcza s több ilyesmi volt 
látható.

Köszönetét mondunk mindazoknak, kik 
ezen emelkedett hangulatú, hazafias tünte­
tést rendezték s abban tényleg részt vettek. 
A lakosságra bizonyára maradandó benyo­
mást tett mind a látványosság, mind pedig 
a beszédek szövege. Még az ünnepély fo­
lyama alatt távsűrgöny menesztetett Ozmán 
pasához a testvériség meleg hangján, melyet 
franczia nyelven Vizkeletby Ferencz fogal­
mazott

Budapesten, 1877. szept. 26-án.

(Ny. F.) Most, midőn a parlamentáris 
élet újra megkezdődött, talán nem idősze­
rűtlen figyelmünk?! a világrendíló esemé­
nyek színteréről elvonván, saját tűzhelyünk 
eseményei felé is fordítanunk. Soha sem 
ürrendiütik annyira az országgyűlési tevé­
kenység megindulásának, mint jelenleg, mert 
a kormánynak *..yilutkozaWételre lesz al­
kalma uciu csak u keleti kérdésben, de a 
vám és bauk ttgybuu is. De bár mily közel­
ről érdekeljen is bennünket a balkán félni• 
geti nagy kérdés cldőlése, azért elsősorban 
mégis legközvetlenebből a saját létérdekeink 
intézése fog a törvényhozás vállaira nebe 
zedni.

Az év utolsó szakának természetesen, 
egyik első rendű teendője lösz £ költségve­
tés megállapítása, de ez, jelenleg, aligha 
nagyobb munkába kerülend a szokottnál, 
miután egy felül megtakarításaink majdnem 
a lehetőség határáig érkeztek már is, más­
félül pedig az évi pénztári mérleg, mint a 
legnagyobb közzétett kimutatásból látszik, 
a múlt évihez képest, tetemes javulást tanúsít.

Annál komolyabb munkát fognak azon­
ban a monarchia másik felével folytatandó 
kiegyezési tárgyalások igénybe venni.

Igazán történeti jelentőségű ülésszak 
előtt állunk- A kiegyezés és a Keleti kérdés 
lesznek annak napirendjein. KépzelbelOnk-e 
fontosabb tárgyakat? Az egyik anyagi jólé­
tünkről, a másik nemzeti existentiánkról, a 
monarchia jövőjéről fog határozni Ez Ügyek 
kel szemben eltörpülnek ama törvényjaval­
latok, melyek belső orgaoisatiónk javítása, 
fejlesztése, vagy kiegészítése czéljából ké 
színétnek. Életünkről és vagyonúnkról van 
szó; ez ügyek a nemzet egész figyelmét, a 
törvényhozás minden bölcseséget, minden ha­
zafiasságát igénybeveszik.

A nemzet minden egyéb munkától 
szívesen felmenti törvényhozói*, ba a min­
den napi szükséglet kielégítésére irányuló 
dolgokon kívül, o két kérdésben olyan irányt 
fognak adni a kormány politikának, mely 
a nemzet életérdokeievl összhangzitban áll. 
Azt, hogy a nemzet mit akar, a képviselők 
az utóbbi napokban eléggé megtudhatták. 
Hisz otthon voltak választóik körében. És 
a nyert tapasztalatok kiforrásából ment­
hetnek törvényhozóink erélyt; a nemzeti köz­
érzület mélyéből vehetik tevékenységükhöz 
az irányt. S ba valaha volt, most van erre 
legnagyobb szükség, mert a kiegyezés kér­
désében a törvényhozásnak véghetetlen szi­
lárd állást kell foglalnia. Nem Szeretjük 
ugyan a provisoriumot, de azt hisszük, hogy 
a jelen esetben a végleges kiegyezés meg*



kötésének elhalasztása s ha több nem, leg­
alább is egy évi provizórium alkotása ucm 
ellenkeznék Magyarország érdekeivel.

A .külpolitika indokolná az elhalasz­
tást De még vau fontosabb mozzanat is. Az 
ország jelenleg kedvelőnek Ígérkező keres­
kedelmi állapotok előtt áll, melyből az állam 
és magánháztartás terén egyaránt üdvös ja­
vulást várhatni. Eddig mindig az volt bajunk, 
hogy oly időben alkudoztunk Ausztriával 
midőn pénzügyi nyomorúságokkal kelleti kül­
denünk. Kezdjük meg egyszer a tárgyalásokat 
oly időben, midőn van pénzünk, midőn az ál­
lam nem fenyegettetik a fizetés képtelenség 
által. Erre most van kilátásunk, azért né­
zetünk szerint, mint már más alkalommal is 
kimondottak c lapokban, az országra csak 
kedvező lenne, ba a bank és vámügy téren 
a jelen állapot egy évi időre megbosszabbit- 
tatnék s a tárgyalások a jövő tavaszszal új 
alapon ismét mcgindiltatnának.

Törvényhozásunk és a kormány o ko­
moly pillanatokban még a legnagyobb böl­
csességgel sem oldhatja meg azonnalugyse e 
kérdést

Az iparos-ifjúság.
A társadalmi téren hazánkban legutóbb 

fölmerült fontos mozgalmak közül ki­
váló jelentőséggel bír az iparos-ifjúsági egy­
letek társnlári- és művelődési törekvése.

Né hányán a hazai iparos ügy buzgóbb 
hivei közül hasznos munkálkodást fejtettek 
ki, hogy a ezéhrendszer megszűntével ma­
gára hagyatott iparos-ifjúságot kisérletké- 
pen szabad egyesülésre bírják és ezen egye­
sülés kebelében a rájok nézve nélkülözhet- 
len fontosságú továbbképzési és önsegélye­
zési mozgalmakat megindították. Elsőnek 
alakult a szegedi ifjúsági egylet, melyet rö­
vid időközökben az országban mintegy 10— 
15 más hasonló irányú egylet keletkezése 
követett, nagyobbára a szegedi mintájára. 
És midőn ezen egylet vezetői azon meggyő­
ződésre jutottak, hogy az azokban kifejlő­
dő társas-szellem, a különféle önművelődési 
és önsegélyezési törekvések szélesebb kör­
ben is kiváló eredményeket képesek fölmu­
tatni: odatörekedtek, hogy az iparos-ifjúság 
ügyének országszerte üdvös lendületet ad­
janak és azt józan irányban lehetőleg 
előmozdítsák.

Szükség volt és van erre különösen kút 
igen fontos szempontpól is. Először, mert a 
mai segédek még uoonczkörükbeu oly hi­
ányos, vagy épen semilyen nevelésben, ok­
tatásban részesültek, hogy ma — hacsak 
kivé lel képen nem törekedtek képeztetésük- 
re, — nem bírnak azon műveltséggel, mo- 

lyct az iparuniói a lirnadalotn méltán meg­
követelheti de hiányzanak náluk legtöbb 
uactbcu azon ismeretek i*, molyok ökot az 
iparospályára képositbetuék, melyok az Us- 
Isti életben seminikéji sem nclkUlüzbolők. Má- 
sodsxur. általánosan ismerlek azon fö­
ladatuk, melyek az iparfejlesztés érdekében 
iparosainkra országszerte várnak : mert nem­
csak a kormánynak és társadalomnak van­
nak az ipar érdükében kötelességei, bánom 
maguknak az iparosoknak is. E kötelessé­
gek pedig oly nagyok és oly számosak, mi­
szerint biztosan lehel már ma kiszámíta­
nunk, hogy azokat a jelen nemzedék nem 
képes véglegesen legombolyítani és hogy 
azokból vajmi sok marad megoldás vé­
gett a jövő nemzedékre, vagyis a mai ipa­
ros-ifjúságra. Hu tehát ezen ifjúságot a jö­
vőre éretté, tctlreképessé akarjuk nevelni, 
(a mindkogy akarnunk kell) már ma kell 
azt a művelődés azon fokára emelnünk, 
hogy majdan föladataival megbirkózni ké­
pes és kész legyen. A mai nemzedék nem 
fog az Ígéret földére jutni; oda csak azon 
ösvény vezet, melyen a mai ifjúság újabb 
időben ballagni kezd. Ez a boldogulás útja. 
Ezen ut végén van a czél: egy boldog, 
anyagilag független, fejlett és versenyképes 
ipara által erős és hatalmas .Magyarország.

íme ezen szempontnál fogva kell ha 
zánk iparos-ifjúságát nevelni. Mivel pedig 
magasabb ipariskoláink nincsenek, kényte­
lenek vagyunk a nevelést társadalmi nton 
előmozdítani. Az iparos-ifjúsági egyletek 
kebelében föltaláljuk azon rendszert, mely 
az ifjúságot a továbbképzésben részesíti, s 
annak az eddigi nélkülözött, de clkerülhot- 
lün szükséges ismereteket megszerzi. Az 
iparos-ifjúsági egyletekben — a veszprémi 
vándorgyűlés határozatai folytan — tovább­
képző tanfolyamok keletkeznek, melyek az 
•lébb említett őzéi megkÖzelitvKére hivatot­
tak; ezenkívül ezen egyletek az ifjakat ne- 
táni betegség esetén, az őket érhető bajok­
tól, lehetőleg megóvják, az üzleti életben 
szükséges ismereteket (levelezés, könyvve­
zetés, számtan, rajz, nemzetgazdaság, ipar­
jog) rendszeres oktatás által ez egylet 
nyújtja tagjainak, hozzászoktatja őket ta­
karékossághoz , munkaközvetítési-intézetek 
szervezése által elhelyezi a munka-nélküli 
segédeket, utas fogadójába fogadja a ván­
dorlás közben megpihenő szaktársakat és 
végül versenyek rendezése által (pályakér­
dések, kiállítások) fejleszti az ifjúság ér­
telmét, tehetségét.

Ily sok és fontos czélok adnak az 
egyleteknek nagj jelentőséget és teszik mi 
nél nagyobb mértékben való elterjedésüket 
országos fontosságúvá. A társadalom és a 

sajtó részéről kcilő támogatás mellett igen 
gyorsan és biztosan terjcdbotuck ezen tes­
tületek, mit kellőleg bizonyít azon körül­
mény is, hogy a június havi veszprémi ván- 
d)rgyüléa óta, ux ügy barátoknak csupáp 
magánjellegű kezdeményezésére tíznél több 
ily szakcgylet alakult az ország különféle 
vidékein, lia pedig ezen testületek vezér­
egylete, működését nemsokára hivatalosan 
megkezdi, nagyon biztató eredményt vár­
hatunk

Megyénk c tekintetben igen kevés élet­
jelt adott magáról. A b. gyarmati iparos 
egylet, i a sziráki iparos békebirósági in­
tézmény az, mi az iparosok részéről me­
gyénkben mozgalomnak mondható. — Pe­
dig megyénknek a mezőgazdászat nem ki­
zárólagos missiója, — utalva vau nagy rész­
ben az iparra, melyei, ba nem fejleszt, ha 
azon erőket, melyek jövőben azt fenntarta­
ni, tuvább vinni, szóval a haladás követel­
ményei szerint fejleszteni bivatvák, elha­
nyagolja ; úgy a jövő — minden komolyan 
gondolkozót aggodalomba ejthet.

Kövessék tehát városaink is e mozga­
lom tekintetében a többi városok dicséretre 
méltó ‘ törekvéseit s mutassák meg, hogy 
Magyarország az iparfejlesztés szempontjá­
ból is kiállja a versenyt az aurópai álla­
mokkal.

Ipolyság, szepL 25-én.
A „törökkérdésbea* vulahára mi hon­

fiak is nyilatkoztunk, habár csak társa­
dalmi utón, s Így az időre, formára nézve a 
szomszéd Nógrád minket megelőzött, vala­
mint a dolog lényegére nézve mindkettőn­
ket ismét megelőzött másik szomszédunk 
Barsmegye, mely tudva levőleg hivatalos 
alakban adott e részbeni érzületének méltó 
kifejezést. Dó végre is jobb valamit tenni 
mint semmit.

Megyénk Törökország iránt keblünk­
ben rég táplált rokonszenvéoek körülmé­
nyeinkhez mért nyilvánítása f bó 23 án 
ment véghez. A kezdeményezést Ságby 
Benő ügyvéd, mint kaszinó-igazgató, indít­
ványára a klsxinó választmány tette meg, 
melynek tulajdonítható nagyrészben az ép 
oly fényesen mint méltóságúéin lefolyt Un 
nepély sikere is.

Még reggel több házon kitűzetett a 
nemzeti zászló, a kaszinó épületen pedig a 
félholdas török lobogó valószínűleg az első, 
mely a törököknek magyarországbóli távo­
zása óta városunkban lengett I

Déli egy órakor kezdetét vette a nagy 
vendéglőben rendezett közebéd közel más­
fél száz terítékre, melynél a felköszöntések 
sorit Sághi Benő kezdto meg szép és ha­
zafias beszéddel, ennek végén éltetve „a tö­
rök nemzetet*1. Útion* Pongrácz Lajos a 
megye főjegyzője mondott áldomást a török 
hadsereg fővezére Mehemet Ali-ra, Haan 
Kálmán levéltárnuk és Lipcsey Soma ügy­

véd szintén igen csinos és sikerültén kö­
szöntötték fel Ozmán és Szulejman pasákat, 
mint győzelmes török vezéreket. Az általá­
nos lelkesülő* alatt inditvánvoztatolt üd­
vözlő táviratot küldetni a török hadügymi 
nister utján a nevezett had vezéreknek, mely 
llcderváry Antal által magyar és fraoezia 
nyelven mcgfogalmaztatván, legott tetszés 
közt felolvasta lóit és njromban elküldetell.*) 
Ugyanekkor a török menekültek részére 
segély gyfijtés is rögtönöztetett, mely 115 
írtul eredményezőit.

A Rákóczy- és török-induló Lángjai 
közt nagyobbára szétoszlott társaság a vá­
ros piaczán kezdetét vette nénüanepbez 
tekinleU, hol Gyura Adolf ügyvéd népszerű 
hangon magyarázta a népnek a török ügyet 
s ennek a magyar nemzetre nézve in hatá­
sát. A megcsapolt hordók ingyen bora dá­
csára a nén a legkisebb rendzavarásra nem 
adott okot, hanem csupán a törököt éljenezve 
körmenetot tartott a város ntczáín át. Jel­
lemzőnek mondható, hogy midőn egy hang 
a népből erősebben felkiáltott: „éljen a ma­
gyar. egy másik bang nyomban azt felelte: 
„nem, — most éljen a török!4

Az esti sötétkor a város általánosan és 
készséggel önkéntesen kivilágitlalolt A Tár­
helyről, melyen egykor törökök is tanyáz­
tak, mozsárlövések és örömtüzekkel járultak 
a törökök tiszteletére! „Welche wendnng 
dér Zeiten!"

A minden osztályt megában záró nép 
késő estig hullámzott a kivilágított ulczákon, 
különösen a megye székházé előtt, melynek 
közigazgatási része „baloldala4 szintén ki 
volt világítva, míg törvénykezési rétté Jotyb 
oldala4 sötétsége által tűnt fel. Tetszett a 
többi közt Dombó Károly kereskedésének 
ezen találó transzperentjoIs: „Létodért küz­
dőnél , érettünk vérzettéi.4 így is van I >.

Befejezte sz örömnapot a kaszinó ter­
mében rendezett tánczestély, molyon váro­
sunk szép hölgyei majd mindnyájan részt 
vettek, kiknek többje bsjékébon ezüstftz kis 
félholdat viselt. A házias jellegű, featelen 
tánczmulatság éjfélen tál tartott. Ennek el­
oszlásával a város egészen csendes lön, a 
mig egyedül az épen ehhez teljes hold volt 
fenn az égen, szelíd fénysugarakat árasztva 
a város és ex ország fölé. Vajba Így fény- 
lenék az örökké a testvér nemzet államá­
nak egén is, elárasztva sugaraival mind 
azon államok földjét, melyek látni akarnak I 
---------------- r.—L

•) Esen üdvözlő sirgöny magyar forditásbaa 
Uy hangzott: UadtgyminisUrnek Konstantinápolyban. 
.Ipolyság. Honlmegyének exékriros* Orwsdocváa 
a mi k<J»*x «UeniégSnk6a kivívott gjrAxflatk falatt, 
AUttnoa anaej>4lyeu*r ktaopHU hgiwiaUkb *»*- 
rvncaekivánatait ktldi a hda Osmaaaak ia uaUU 
Urtal.Mehemed AU, RaulHmaa ia Makktár veUrak- 
nek. Eljaa Tórökoraxáj m u 6 rattenthatlaa kar- 
caoaal1*

Mely aarfűayrs a következő vilin árkezuit 
franczi* nyelven: Koaataatiaápoly, zzept 1&. .8A<ki 
Benő elnök áraik Ipolyságon. A császári kanaáSQr 
ia u ottomsa nemet navábou köszönöm Oszlatta, a 
nemes magyar nemzataak mindazon szartucnkiváa*- 
tokát és kivilágosltásokat, miket a caAszAri sW*g*k 
Altat kivívott győzelmek alkalmibál tett Keffkale 
köteleaaőgeamő teendem, hogy az önök rokonszsa- 
vea éa teatvőriea érzelmeit a csAazAri hadsereg min­
den parancsnokával éa tAboraokAval közöljem.

Ideiglaaea hsdftgymiaiater MŰtapha.

H .1

Az embernek az már majdnem megvál­
tozhatatlan természete, hogy politikai, dip- 
lomatiai, művészi és költői nagyjait valami 
emberfölötti lényeknek tekinti. Azért van 
az a bizonyos rukon vagy ellenszenv né­
melyek irányában, mert mint olyat igen, 
de mint magához hasonló gyarló embert 
nem képzelheti. Ez pedig nagy elfogultság.

Különböztessük meg az embert pályá­
jától— és egyikben a másikért 8zeressUk|vagy 
kegyeljük; mert végre is emberek vagyunk, 
kiket nem a pálya teremt, bsnem a kik 
maguknak pályát teremtenek anélkül, hogy 
megszűntek volna emberek lenni, noha sok­
szor és sok tekintetben emelik magukat a 
a közélet emberein lölül.

Ismerjük meg tehát most mint embert, 
az ő égé ex valójában.

Lelke erős volt: mint az előbbi idézés­
ből láttuk, vagy mint a „Verhör8 czimű 
börtöndalábao (a kihallgatás alkalmából) 
mondja:

Áll mir a törvényszék,mind felkötöttkarddal...
Ennyi fegyverre hős, egy ralkültü rlknl 
Ne féljetek hitvány emberkék: egy költő 
Isteneket szokott megragadni mrll-n . . .

Szigorúan és következetesen igazságos 
binó volt (váltó-törvényszéki korában is) 
nem csak mások, de öuma irányában is; 
pedig ez a bölcs szerint arra mutat, hogy 
önmagát ismerni és meggyőzni tudta, 'mi 
embernél a legnagyobb feladat S e tekin­
tetben bujdosásiban sem engedett; ekkor 
irta többi között a „TánczoÍjatok I farsangi 
dal ib50-re“ czimű s kéziratban is igen el­
terjedt versében:

Tánczoljstok hölgyek, tánexoljatok, 
Ilin úgy la már rég nem Uncxoltatok. 
Magyaromig vigalom színhelye, 
Épen mórt van a táncának ideje I 
Tekintsetek Arad és Pert felé:
Ott Is járjak, csak úgy falnak belé. SaL 

(1850 Komldiban, Biharra.)

Pedig akkoriban ez is elég lett volna 
az üldöztetés kihívására.

Sokoldalú ismereteiről szólani, azt hi­
szem, fölösleges. Hanem ezeknek alapja az 
emlékező tehetség, annyira hű volt, hogy 
élete végső napjáig visszavezette gyermek­
kora azon pontjáig, a hűl kezdődik az Unta 
dalos élet.

Lehetett ennek más is tanúja, de én 
az valék, midőn végső napjaiban éjfélekig 
regélgette élete történetét a legkissebb rész­
letekig, egészen gyermekkorától kezdve, ha 
nem is szándékosan egymás után, hanem 
csak alkalmilag, amint eszmetársulat után 
jött az.

Voltak, kik azt kétségbe vouták. I)o 
csak azon egy körülmény is meggyőzhet 
mindnyájunkat bű emlékezetéről, midőn 
1657-ben haza jött és fogságában irt bör­
töndalait kiszabadulása alkalmával tárczá- 
jál hűtlen kexokro bízva, elvesztette, itthon 
ismét leírta s midőn ezt is elvesztő; a száz­
ötvenre menő dal jó nagy részét emlékezet­
ből mondotta tollba, Es gon dójuk még 
hozzá, hogy majd más költőkből régibb ked- 
vencz műveit, majd régibb és újabb sajátjait 
ezek között a jó busszu „Babylon imáját4 
mondotta el nem egyszer emlékezetből ; 
végre midőn az irodalmunkban nagy gyöngy 

leendőit „Két művész4 czimű kötetre menő 
művét közbe közbe részletenként mondotta 
el, vagy épen u£y at nArany, fátyolos és 
gyémánt trombitája- régibb és t\jabb egész 
szakait szavalgatta el; ez már csak mutat 
bű emlékező tehetségre, mely csak erős lé­
leknek lehet tulajdona I

Közberetvc fönebbi munkáiról is szólok. 
A „két művész4 kivitelén és nagyszerű esz­
méjén, saját vallomása Szerint tizenhat évig 
dolgozott lelkileg és emlékezetben, mig le­
írta. Egyátalában véve pedig, hamar egy 
munkáját sem adta a uyilvánosság elé. Fáj­
dalom, hogy a „Két művész4 egy része el­
veszett, a többi pedig, valamint a „Fátyo­
los trombita4 egy része, a „Gyémánt trom­
bita4 és „Tára hárfája4 idáig ugylálszik, 
még mindig cl van valakinél téve, vagy 
az a valaki meghalva, a kihez ő biztos 
helyre rcménylette letenni egy jobb időre. 
Mutatja pedig az ő jó bitét azon körülmény 
is, hogy alig hagyott ezek iráut egy kis 
biztosan vezető fonalat és sejtelmet legmog 
bittebb embereinek is. Ha illetékes volnék, 
tudnám, hogy hol kuli c fonalat egyik-má­
sik munkája iránt keresni. Talán egy hul­
lámzó idő fölveti c szellemi kincseket egy­
koron?! Sirosy mondott el ezen nagyobb 
műveiből hosszabb részleteket többek jelen­
létében is; ha Szclestuy lAszló élne, meg­
mondaná.

Élességét, át hatóságát és leleményességét 
mutatják a közéleten kívül Epigrammái és 
Emlóklombjai, minők a Lovagnép, Nagy Na­
póleonra, Kölcsey, vagy „Egy politikusból 
lett orvosra;4 saU

Ilyen: Lonovics — H. Kornélia emlék­
könyvébe : * í

• >
Koazorát adott a rílAg . . •
Te a vittgaak éneket <
Én meg ha rzjtaa állaaa, ’
Egy életet adnék még neked I

.
Irmodorában cgyátalában erősen ■'meg­

lepően csattanóé rímeket használt; mintái 
„arany trombitát* is kezdi:

Véreim Magyarok! nagy időket élünk.
Trombita hangokon s Agyukkal beszélünk; 
Magyarország felett meggyűlt a almánkét 
Majd annyi a bajunk mint a bécsi baaU.

Vagy ugyanott Pereiéire Bonúja; -
. ív * CHa végig fonhatod koszorúdat Peresei: * j

Az örök életet tál éled egy perczeeal I

A költői képek közül álljon itt ,A 
költő sírja4 czimű költeményéből a követ­
kező szak :

Csendes a sir. Éjszakája
Bejt egy néma szenvedőt, ;
Emlékeset, szállj le rája.
8 rajta mint a tő sirálya — 
Csókold meg a levegőt l

Vagy a Babylon imájából:

Fordítsd felénk teremtő képedet. 
Alkosd meg ^Jra, tiprott'népedet I „ * 
K népet, — mely sanyarg Artatlaanl ...
8 ha forró k&nyo rabláacsAre kai!, i
As érzék ellen lánca is féléikéit, 
Éa rajta sebbé rossdAduik a folt t **

_____ :.L..



Felelős szerkesztő

Horváth Danó.

Hírek.
A helybeli adóhivatal az eddigi Bod­

nár féle házban lévő helyiségéből f. é. ok­
tóber hó 9, 10 és Il ik napján a b-gyar- 
mati népbank (volt Sipler féle) házába lóg 
áthnrcsolkodni, mely napokon ál a h.va- 
taloskodás szünetelni fog.
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első magyar gép- és tűzoltószer-gyára, harang- és ércz-öntödéje.
Ajánlja ■▼uhudtlmsvnH uj szerkezetű fecskendőit, cséplőgépekhez szükségelt kis gépfecskendőit 60 forinttól feljebb, 

tűzoltó-egyletek legénységi felszerel vényeit Vállalkozik kutak, szivattyúk és harangok készítésére, 

jótállás mellett, a legjutányosabb árakon.
Kalönöa figyelmébe ajánlja a nagyérdemű gazdaközönsignek aajktkiszitminyti óa transatlantia Biivattyúa kutalt, 

da gykrteak vízvezetékek teljes felsxerclhctéeéro nagy figyelemmel külön felállított vízmű vészeli osztályát.

Mintaszerelések, képes árlapok, kívánatra rendelkezésre állanak. 
—- ■

Fióktelep Erdély és Románia résiére: KOLOZSVARTT, Belsőmonostor-utcia. (10- 1)

JJJW bó WJ JULWUUtf JUAtamv a .<■ XaaAsmu .... t.^ AwtJJ.'. .'J aWJUa w ■■■ > ■;
A azsgsdl országos kiállításon érdeméremmel és a lll-dlk országos tűzoltó-gyűlésen Aradon a nagy arany- ét ezüst-éremmel kit Öntetve.____________

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877.

A hontmegyei kaszinói választ 
ssáuy fraaosia ny el ven telt át 
Irata a budapesti török főoonzul 
hős, mely magyarul így hangzik : Mélyen 
tisztelt Föcousul ás! Ipolyság városa a. tö­
rök fegyverek győzelmének országos örö­
méhez külső kép is hozzájárulni hazafiul 
kötelmének tartván: az egész me^yo intő 
ligentiájál keblében fogadó kaszinót választ­
mány vezérlete alatt a megye ée város ro- 
koossenvének mai napon egy bankett, nép 
ünnep, körmenet, kivilágítás és tincséé- 
tély által adott élénk kifejezést

Őszinte részvétünk a török fegyverek 
dicsősége iránt növelheti tán a tostvérnom- 
zet előtt ama körülmény, hogy Ipolyság 
székvárosa azon megyének, melyet Drégei 
▼ára bős védelme által 1552 ik évben tör- 
tönelmttnk egyik bőse Szondi György vé­
dett a uemeskobló Ali budai pasa ellen, 
ki nevezett hősünket, mintán ez a felaján­
lott szabad elmenetét el nem fogadva, vité­
zei elesett, fényesen eltemettette ée sírját 
a katonai dicsőség jelvényeivel ellátni ren­
delte.

ti növelheti még azon körfllmény is, 
hogy Bontmegye egyetlen az ország számos 
megyéi közt, mely czimesében tán az előre 
sejtett, csak a mind kétrészrőli vallási fa­
natizmus által félreismert két nemzet be­
következő testvérisölés jeléül felvette a tél­
holdat, hol az mai nap is díszük.

Örömünk és érzelmeink kifejezését rö­
vid táviratban már nyilvánítottuk a török 
hadögyminister úrnak, most még Méltósá­
godat kérjük, hogy, a török sebesültek ré­
szére folyamaiban levő gyűjtéseken kívül, 
a fémjelzett alkalommal rögtönzött segély- 
gyűjtés ideaárt eredményét (114 frt 50 kr). 
az orosz invázió által lakhelyüktől meg­
fosztott „török menekültek*1 számára mi­
előbb biztos utón illetékes helyére juttatni 
méltóztassék.

Fogadja egyúttal ez alkalomból méltó­
ságod hazafiul tiszteletünk és testvéri üd­
vözletünk őszinte kifejezését, melyei ma­
radnak stb.

. Adakozások a török menekültek 
javára.

Az Ipolyságon szcpL23án 
a törökök győzelmére tartott 
bán kelt alkalmával adakoztak: 
Sághi Benő 5 frt, Rutlkay Mór I frt, Bal 
czár Házmán 1 frt, Pougrácz Lajos I írt. 
Nagy Sándor 1 frt, Horvátby I frt, Ucdcr 
váry Antal 2 frt, Faczolay Gusztáv 2 frt, 
Malocsay 1 frt, Uaan I frt Águcr I frt, M. 
1 frt, Gerhardt 2 frt, Szartori us I frt, Lamy 
l frt, Totovics 1 frt, Kulcsár I frt, Káp- 
lány 1 frt, Adóliszt I frt, Két adóliszt 1 
frt 50 kr, Plős I frt, H- 1 frt, Zay I frt, 
Novák I frt, Miklós 50 kr. Antal I frt, 
Berzsenyi Dénes 5 frt, Balmay l frt, Bániba 
50 kr, Okolicsányi Gyula 1 frt, Balázs 0. 
50 kr, Schiller 2 Irt, Prónay I frt, Pong- 
rácz Géza 50 kr, Berko István I frt, Décsoy 
50 kr, Lipcsei Samu 50 kr. Harmos 1 frt, 
Bolgár 50 kr, Rajner Géza 1 frt, Pongrácz 
Jenő 50 kr, Rcttel Jenő 1 frt, Tbaly I Irt 
L. 50 kr, Gyura I frt, N. N. 50 kr, N. N. 
50 kr, Ray Iái 1 frt, Olvasúatlan I frt, 
Vaakovits József 5 frt, Wintcr S. 5 írt, iij. 
Trautvein I frt. Klein 50 kr, Hernigor 1 
frt, Cibenvald 5 frt, Hőcka I frt, Salkovszky 
Ferencz l írt, Laoger I frt, Sőhcuman Já­
nos 1 frt, Elfér 5 frt, Dr. Bakó 1 frt, Sági 
Mihály 1 frt, Lestyáusrty külöugyhjtéso 5 
frt 10 kr, Gyikos 1 frt, Sléger Iiurc 50 kr. 
Engelhard 50 kr, Szartory 50 kr, Üdvardy 
50 kr, Matuska I frt, Gracza László i írt, 
L. 20 kr, N. N. 20 kr, Iburánszky Latos 
1 Irt. Verebélyi i frt, Világi Károly 1 irt, 
Dr. Jeleik Lajos I frt, Podhorszky György 
5 frt, Forstcr Frigyes 1 frt, Mcrcy László 
1 frt, Ipolysági önkéntes tűzoltók jvleo volt 
tagjai 4 frt 50 kr, Scbéfcr János I frt, 
Trautvein Danó öregebb 2 frt és Tóth Máté 
1 frtot. összesen 114 frt 50 kr.

Melyek a budapesti török cousulnak 
el küldettek. — Közli r. I.

’ A bontmegye! községi s körjegyzői 
k egylet megalapítása tárgyában f. é. október 

hó lóén az Ipolysági megyeház nagyler- 
, tűében értekezletet tartand.
i Halálozás. .Csávolszky József balassa . 
: gyarmat derék polgára, a jó és gondos 

családapa o hó 24-én szól bűd és követkexlé-
1 ben jobblétre szonderlilt. Hűlt tetemeit 2ü-án 

szállították B. Gyarmatról Bujákra, hol a
• temetés 27én vult. Áldás és béke poraira!

Kinevezés. Márkoneaz Koméi adófel­
ügyelői díj tok a balassa-gyarmati kir. 
illetékkiszabási hivatalhoz III. oszt, szám­
tisztté neveztetett ki.

Iloutniegye szeptember havi közigaz 
Etáéi bizottsága fontos és törvényt pótló 

tárózatot hozott. Ugyanis Placby Bertalan 
a megye közkedvosségú tanfelügyelője, ki 
jelenleg Nógrádmegyében is tanfelügyelő 
helyettes, indítványozta, hogy a magyar 
nyelv a községi és felekezeti népiskolák­
ban kötelező tan tárgy kép behozassák. A bi­
zottság örömmel fogadta az indítványt és 
igen sok reményt fektet nevezett tanfel­
ügyelő tapintatosságában és erely ességé ben, 
hogy a köztetszéasel fogadott határozatot 
érvényre is fogja emelni. Tagadhatlan, hogy 
Uon'megye pánszláv papjaiban c határozat 
cllcuszcuvre találand; de o tisztelt uraknak 
utóvégre is be kell látniok, hogy a hazai 
nyelv ha nem is kedves előttük, de szüksé 
ges minden cselre.

Ilartvlch Ferencz losonczi szolga bí­
rónak a tanügy és jótékonyság terén tett 
jeles szolgálataiért Ő Felsége, a Ferencz 
József-rend lovagkeresztjét; úgy szintén 
Halászi Ferencz tiszteletbeli megyei főmér­
nöknek, basonnemű tevékenységéért, a ko­
ronás arany érdemkcresxlet adományozta.

A Hzultán európai nővel, sőt általában 
nővel a mull hó utolsó napján ebédelt éle­
tében először. A törököknél férj és feleség, 
mint köztndomásn. sohasem étkezik együtt 
Aug. 30 án azonban a szultán meghívta 
ebédre gróf Zichy nagykövetünket és Layard 
urat, az angol nagykövetet, nejével, és egy 
asztalnál ebédeltek. Ha Layardné asszony­
nak szép szeme van, ő Felsége bizony meg­
várhatta az niját.

A háború álUI fészkeihbő) kiűzött 
oláhok ery része Magyarországba jött és 
egészen Békésmegyéig eljutott legelőbér­
let végett, mert ngymondanak : jószágaink 
otthon a „szövetséges* orosz hadsereg ée 
badvezéoylct miatt nincsenek biztonságban. 
Zara Rumancszka határain belől rabló élet 
folyik. A háború lezajlásáig itt szeretnék 
elhelyezni lovaikat, jnbaikut. Ez oláhok ál­
lítása szerint, földieik közül többen ki is 
bérellek Magyarországon és Erdélyszerte 
legelőket Mert hát a muszka szövetséges 
nem szokott alkudozni, hanem vagy szó 
nélkül elhajtja a tulajdonostól a jószágot, 
vagy pedig olyan papiros pénzt ád érte, amit 
csak egy czélra lehet fordítani. Legjobb 
esetben is csak kiuevelia őket Az oláhok 
egy része aztán Geszt szomszédságában bé­
relt ki legelőket (E)

Párbaj. Temesvárit két párbajt vívott 
a Temesvárt és környékén állomásozó 13. 
számú huszárezred négy tisztje. Az első pár­
bajt pisztolylyal Mariássy főhadnagy és 
gróf Crouy hadnagy vívták a vadász erdő­
ben, egymástól 45 lépésnyi távolságban; 
az első lövés gróf Crouy é volt, mely el­
lenfele mögött röpült el, mire Mariássy fő­
hadnagy lőtt, ennek golyója gróf Grouy 
mellén fúródott keresztül, ki ennek követ­
keztében másnap mégis hall. A másik pár­
bajt gróf Gattcuburg kapitány és Kopál 
Károlyehaduagy karddal vívtak a cs. kir. 
badapród-iskola fegyvertermében, melynél 
gr. Gattenbarg arczán s testén több súlyos 
vágást kapott. E nagyon sajnos kimenetelő 
összeütközésekre a „Tem. Lap.“ híre sze­
rint —- szóváltás szolgáltatott okot, mely 
a „Szarvas** vendéglőben tartott tiszti 
estély alkalmával támadt. Gróf Crony had­
nagy a négy vívó közt logszerencsétleneb- 
bik, anyai részről ősi magyar családból 
származó, 23 éves deli termelő, szelíd lel­
kületű és szép barna férfi volt, s szerencsét 
len sorsa mindenkiben mély részvétet idé­
zett elő.
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Előny a földbirlokosokra.
Óhajtok egy nagyobbszorii földbirto­

kot vásárolni. Oly földbirtokosok, kik­
nek földbirtoka nagyon terhelve van, 
vagy kevés jövedelmet ád stb., azt el­
adni óhajtják, szíveskedjenek e felöl 
német nyelven a feltételeket, úgy a 
birtok nagyságának körülírását, árát 
stb., továbbbi rendelkezésre Á. F. 5010. 
HAASENSTEIN és VOGLEB ezéghez 
Bécsbe beküldeni. (2—1)


